
无锡威孚奥特凯姆精密机械有限公司

年产 13590万件达到中国V阶段污染物排放标准的发

动机排放控制装置的精密汽车零部件迁建项目

验收后变动环境影响分析

建设单位：无锡威孚奥特凯姆精密机械有限公司

二 O二三年三月



无锡威孚奥特凯姆精密机械有限公司

年产 13590万件达到中国V阶段污染物排放标准的发

动机排放控制装置的精密汽车零部件迁建项目

验收后变动环境影响分析

建设单位（盖章）：无锡威孚奥特凯姆精密机械有限公司

法人代表（盖章）： 王晓东

负责人（签字）：

编制单位（盖章）：无锡市科泓环境工程技术有限责任公司

编制人员（签字）：



无锡威孚奥特凯姆精密机械有限公司年产 13590 万件达到中国
[...]
3 建设规模
年产 13590万件达到中国 V阶段污染物排放标准的发

动机排放控制装置的精密汽车零部件项目

年产 13590万件达到中国 V阶段污染物排放

标准的发动机排放控制装置的精密汽车零部

件项目

无

4 生产工艺 与环评及验收中申报内容一致，不再赘述。 与环评及验收中申报内容一致，不再赘述。 无

5 环境保护措施

排水系统实施雨污分流。根据报告表所述，清洗、抛光、

反冲洗等生产废水与生活污水经化粪池预处理后，一并

进入污水处理站预处理，达到《污水综合排放标准》

（GB8978 -1996）表 4中的三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 l中标准后，

接入梅村水处理厂集中处理。该项目只允许设置一个污

水排放口。制纯废水、冷却废水、冷凝水达到《地表水

环境质量标准》( GB3838-2002)中 IV类标准，排入雨

水管网。

排水系统实施雨污分流。根据报告表所述，

清洗、抛光、反冲洗等生产废水与生活污水

经化粪池预处理后，一并进入污水处理站预

处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978
-1996）表 4中的三级标准和《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 l
中标准后，接入梅村水处理厂集中处理。该

项目只允许设置一个污水排放口。制纯废水、

冷却废水、冷凝水达到《污水综合排放标准》

（GB8978 -1996）表 4中的三级标准，接入

梅村水处理厂集中处理。

是

制纯废水、冷却废水、

冷凝水由接入雨水管

网调整为接入污水管

网。

进一步优化废气处理方案，严格控制无组织废气排放，

确保各类工艺废气的收集、处理效率及排气筒高度等措

施均达到报告表提出的要求，各工艺废气分别经对应排

气筒排放。机加工废气经有效收集，采用油雾收集器处

理后，尾气与无法收集的生产废气经车间通风后呈无组

织排放，排放标准执行《大气污染物综合排放标准》

进一步优化废气处理方案，严格控制无组织

废气排放，确保各类工艺废气的收集、处理

效率及排气筒高度等措施均达到报告表提出

的要求，各工艺废气分别经对应排气筒排放。

机加工废气经有效收集，采用油雾收集器处

理后，尾气与无法收集的生产废气经车间通

执行标准更新。



12

( GB16297-1996)表 2中无组织排放监控浓度限值。 风后呈无组织排放，排放标准执行《大气污

染物综合排放标准》( GB16297-1996)表 2中
无组织排放监控浓度限值。

选用低噪声设备，合理布局并采取有效的减振、隔

声等降噪措施，确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3类排放标准。

公司已选用低噪声设备，合理布局并采

取有效的减振、隔声等降噪措施，厂界噪声

能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类排放标准。

无

按“减量化、资源化、无害化”的处置原则，落实各

类固体废物的收集、处置和综合利用措施，实现固体废

物零排放。生活垃圾委托环卫部门处理；一般废物综合

利用处置。危险废物须委托有资质单位处置，实施转移

前必须向环保行政管理部门申报转移手续。厂内危险废

物的收集和贮存须符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）和《江苏省固体废物污染环境防治

条例》的有关要求。

“减量化、资源化、无害化”的处置原则，

落实各类固体废物的收集、处置和综合利用

措 施，实现固体废物零排放。生活垃圾委托

环卫部门处理；一般废物综合利用处置；废

矿物油、含油废抹布、废包装桶等危险废物

须委托有资质单位处置，实施转移前必须向

环保行政管理部门报批转移手续。危险固废

的暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及修改公告（环境保

护部公告 2013年第 36号）以及《省生态环

境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作

的实施意见》（苏环办[2019]327号文；一般

固废的暂存执行《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。

有

含油废抹布由与生活

垃圾统一清运调整为

委托有资质单位处置；

新 增 废 包 装 桶 6t/a
（HW49，900-041-49）
委托有资质单位处置。

按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏

环控〔1997〕）122号）的要求规范化设置各类排污口

和标识。

公司已按《江苏省排污口设置及规范化

整治管理办法》（苏环控〔1997〕）122号）

的要求规范化设置各类排污口和标识。

无



13

2评价要素

本项目实际建设过程中评价等级、评价范围未发生变化，与原环评及批复文件

中一致。

对照原环评，本项目废气、固废等因素评价标准与原环评发生一定变化，其他

环境要素执行标准不变，具体变动情况如下：

（1）废气

更新前：生产过程中产生的非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准。

表 2-1 更新前废气排放标准

污染物

有组织 无组织排放监控浓度限值

标准来源最高允许排放浓

度（mg/m3）

最高允许排放

速率（kg/h） 监控点 浓度（mg/m3）

非甲烷总烃 120 10
厂界监控点浓

度限值
4.0 GB16297-1996

更新后：非甲烷总烃执行江苏省地方标准《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1、表 3中相关限值。厂内非甲烷总烃执行江苏省地方标准《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2标准。

表 2-2 更新后废气排放标准

污染物
最高允许排放浓度

（mg/m3）

最高允许排放速率

（kg/h）

无组织排放监控浓度限值

监控点 浓度（mg/m3）

非甲烷总烃 60 3 周界外浓度最高点 0.5
表 2-3 厂区内非甲烷总烃无组织排放限值一览表

污染物名称 特别排放限值（mg/m3） 限值含义 无组织排放监控位置

非甲烷总烃
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

（2）固体废物污染控制标准

危险固废的暂存场所执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及

修改公告（环境保护部公告 2013年第 36号）以及《省生态环境厅关于进一步加强

危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办[2019]327号文；一般固废的暂存执行

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。



14

3环境影响分析说明

3.1污染源强及达标分析

3.1.1废气

本项目废气实际情况与验收一致，无变动。

3.1.2废水

本项目制纯废水、设备冷却塔强排水和蒸汽冷凝水 27688吨/年，主要污染物产

生浓度分别为 COD30mg/l、SS20mg/l，废水统一接入市政雨水管网。

根据最新环保管理要求，公司为进一步规范厂内废水排放情况，将制纯废水、

设备冷却塔强排水和蒸汽冷凝水统一接管市政污水管网，由梅村水处理厂集中处理。

废水排放浓度分别为 COD30mg/l、SS20mg/l，COD、SS排放浓度均满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准：COD≤500mg/l、SS≤400mg/l要求。

废水接管可行性分析：

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇

处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000

平方米。

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104 m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再扩

建 5.0×104m3/d（一阶段先实施 3.0×104m3/d，二阶段实施 2.0×104 m3/d），四期扩建

5.0×104 m3/d，四期扩建 5.0×104 m3/d，总处理规模 21万 m3/d。一期工程于 2007年

年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，并于 2008年正式运行，

并于2008年6月通过环保验收。二期工程设计采用MBR工艺，处理规模3.0×104 m3/d，

于 2008 年开工建设，并于 2008 年 11 日通过环保验收；三期一阶段工程设计采用

MBR 工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011年开工建设，现已投入运营；三期二阶

段工程设计采用MBR工艺，处理规模 2.0×104 m3/d；四期改造和五期扩建工程采用

MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规模 10×104m3/d；现状已经具备 21万吨/日

的处理能力。

梅村水处理厂一期工程提标升级后 COD、氨氮、TN、TP 等主要指标执行《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准

（DB32/1072-2007）：即 pH在 6~9之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、



15

TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。

梅村水处理厂二期、三期工程的尾水作为景观环境用水及河道补给水排入梅花

港 （佳美浜）、梅荆浜、伯渎港，尾水的 COD、BOD5执行《地表水环境质量标准》

Ⅳ类水质要求；SS、氨氮、TN、TP 应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918

－2002)表 1中的一级 A标准的要求：即 pH在 6~9之间、COD≤30mg/L、SS≤10mg/L、

氨氮≤5（8）mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。四期改造和五期扩建工程验收中，

稳定运行后尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准，悬浮物

优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准：即 pH

在 6~9之间、COD≤20mg/L、SS≤3mg/L、氨氮≤1（2）mg/L、TP≤0.15（0.2）mg/L、

TN≤5（7.5）mg/L。

①污水处理工艺

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级改

造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST池改

造为 A2O-SBR池；二是在 A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR池后

增建滤布滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。四期提

标工程采用“MSBR+接触氧化＋综合处理＋滤布滤池＋超滤”工艺；五期扩建工程采

用“MSBR+接触氧化＋综合处理＋滤布滤池＋超滤”工艺。

梅村水处理厂四期改造和五期扩建工程尚在验收阶段，二期三期工程出水可达

到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 1 排放标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准要求，详见下表：

表 3-1 梅村水处理厂二期、三期进出水水质表

序号 控制项目 进水水质 出水水质 去除率

1 pH 6-9 6-9 -
2 BOD5 200mg/L 6mg/L 97%
3 COD 400mg/L 30mg/L 92.5%
4 SS 250mg/L 10mg/L 96%
5 氨氮 35mg/L *5（8）mg/L 85.7%（77.1%）

6 TN - 15mg/L -
7 TP 4.5mg/L 0.5mg/L 88.9%

注：括号外数值水温＞12℃时的控制指标，括号外数值为水温≤12℃时的控制指标。



16

接管可行性分析

a.处理能力可行性分析

公司冷却塔排污水、蒸汽冷凝水、制纯废水接入梅村水处理厂，污水厂现已具

有21万m3/d的处理能力，尚有足够余量，变动后新增废水排放量约92.3t/d（27688t/a），

仍然在梅村水处理厂的剩余污水接管容量内，故公司冷却废水接入梅村水处理厂集

中处理的方案是可行的。

b.接管水质可行性分析

公司冷却废水水质较好，满足梅村水处理厂的进水水质要求，接管水质可行。

c.工艺及处理效果可行性分析

公司冷却塔排污水、蒸汽冷凝水、制纯废水接管至梅村水处理厂的废水水质满

足梅村水处理厂的接管要求，不含对梅村水处理厂废水处理系统产生不利影响的重

金属等污染因子，故梅村水处理厂的处理工艺能满足公司冷却塔排污水、蒸汽冷凝

水、制纯废水的处理要求。

d.接管路线可达性分析

公司冷却塔排污水、蒸汽冷凝水、制纯废水依托现有废水管网接管，接入梅村

水处理厂处理，现有管线满足接管要求。

综上,调整污水排放方式后,公司未新增废水排放,同时,制纯废水和设备冷却塔

强排水通过梅村水处理厂集中处理后,最终排入外环境的污染物未增加,不会对环境

产生不利影响。

3.1.3固废

根据实际生产情况，公司固体废物产生及处置情况如下：

表 3-2 公司固体废物实际产生及处置情况一览表

序

号

固废名

称

产生

工序
属性

废物

代码

产生量

(吨/年)
利用处置

方式

利用处

置单位

是否符合

环保要求

1
废切削

油

切削中

心

危险

固废

900-006-
09

30

委托处置

委托江苏信

炜能源发展

有限公司处

置 符合

2
废碳氢清

洗剂
去重油

危险

固废

900-404-
06

1
委托无锡能

之汇环保科

技有限公司



17

处置

3

含油废物

（包括废

滤芯和废

滤袋）

油雾收

集器、铁

屑压块

机

危险

固废

900-041-
49

20

4
废润滑

油
车加工

危险

废物

900-218-
08

2

5
含油废抹

布

设备维

护

危险

固废

900-041-
49

0.5

6 废油桶
原料使

用

危险

固废

900-041-
49

6

6 废金属
车加工、

磨外圆

一般

固废
86 150 外卖 废品回收商 符合

7
废反渗透

膜

纯水制

作

一般

固废
86 24根/年 回收

由供应商回

收利用
符合

8
生活垃